ПРОТОКОЛ
внеочередного совместного заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Азова

26.09.2019                                                                                                      № 4/15
Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Щербакова А.И., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».
Присутствовали: 23 человека, список прилагается (Приложение).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии подростковой преступности в городе Азове и повышении эффективности принимаемых профилактических мер».
2. «О детском травматизме и принимаемых мерах по недопущению совершения несовершеннолетними фактов вмешательства в работу объектов железнодорожного транспорта и финансировании информационно-пропагандистских мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по профилактике детского травматизма на железной дороге».
1. СЛУШАЛИ:
Король А.А. – врио начальника отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский»,
Ибрагимову Г.Г. - главного специалиста – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛИ:

Ахреева Н.Н. – и.о. заместителя Азовского межрайонного прокурора,

Белов В.В. - заместитель главы администрации по социальным вопросам – директор Департамента социального развития г. Азова,
Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова, советнику главы администрации, совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Азовский: сформировать перечень мест города Азова, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей либо лиц, их заменяющих или осуществляющих мероприятия с участием детей. Обеспечить систематическую актуализацию данного перечня. О результатах проделанной работы проинформировать председателя совещания до 05.11.2019.

2 Рекомендовать заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Азовский»:

2.1. Увеличить количество проведения рейдовых мероприятий, в т.ч. вечерних, в местах концентрации несовершеннолетних и массового скопления молодежи с целью предупреждения и пресечения преступлений и правонарушений со стороны несовершеннолетних.

2.2. Активизировать практику выездных мероприятий с посещением подучетных категорий подростков, а также подростков «группы риска» (проживающих в семьях, которых отсутствует контроль за детьми со стороны родителей). Для реализации данных мероприятий составить и утвердить отельный план-график, согласовав его со всеми заинтересованными структурами профилактики. Утвержденный план-график направить всем заинтересованным структурам профилактики, а также в аппарат совещания до 04.10.2019.

2.3. В общеобразовательных учреждениях города организовать постоянную профилактическую работу с обучающимися посредством направления в учреждения представителей МО МВД России «Азовский» для проведения лекционных занятий, бесед и круглых столов.

2.4. Организовать проведение выездных проверок в общеобразовательные школы города, в которых обучаются подучетные несовершеннолетние, на предмет эффективности проводимых в учебных заведениях профилактических мероприятий с данными лицами.

2.5. О результатах проводимых профилактических мероприятий (пп. 2.1-2.4) проинформировать председателя совещания до 30.12.2019.

3. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова:
3.1. Провести анализ эффективности проводимой профилактической работы с семьями несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, а также «групп риска». Принять все необходимые меры по коррекции взаимоотношений родителей и детей данной категории.
3.2. Принять организационные меры по вовлечению во внеурочную деятельность, систему дополнительного образования, а также по оказанию содействия в трудоустройстве подростков, состоящих на всех формах профилактических учетов.

3.3. О результатах проделанной работы (пп. 3.1-3.2) проинформировать председателя совещания до 30.12.2019.

4. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова совместно с советником главы администрации: организовать максимальное привлечение представителей казачьего общества, народных дружин, активистов из числа молодежи, а также родительской общественности и волонтеров для участия в рейдовых мероприятиях, проводимых КДНиЗП и ОПДН МО МВД России «Азовский» (п.2).
2. СЛУШАЛИ:
Форопонову Н.Л. – старшего инспектора по делам несовершеннолетних линейного отдела полиции на станции Батайск,
Баламутову И.Н. – и.о. начальника Управления образования администрации г. Азова,
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛИ:

Ахреева Н.Н. – и.о. заместителя Азовского межрайонного прокурора,

Белов В.В. - заместитель главы администрации по социальным вопросам – директор Департамента социального развития г. Азова,

Ращупкин В.В. – глава администрации города Азова,

Тищенко Н.Г. – начальник МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

РЕШИЛИ:
1. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова:

1.1. С целью систематизации работы по профилактике детского травматизма на железной дороге включить в планы профилактических работ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних комплекс систематических мероприятий, разъясняющих обучающимся и их родителям о недопустимости совершения несовершеннолетними фактов вмешательства в работу объектов железнодорожного транспорта.
1.2. В целях наиболее эффективного проведения комплекса мероприятий организовать участие в профилактике представителей ОАО «РЖД» и ЛОП на ст. Батайск.
1.3. О результатах проводимых профилактических мероприятий и участии приглашенных лиц проинформировать председателя совещания до 30.12.2019 (пп. 1.1-1.2).
2. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ: рассмотреть возможность выхода с предложением в Управление государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по Южному федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (ОНОТБ УГАННОРБ ЮФО Ространснадзор о проведении совместной внеплановой проверки железнодорожной станции Азов в части выявления неконтролируемых проходов на территорию станции, определения мест установки дополнительных предупреждающих знаков, плакатов об опасности нахождения посторонних лиц и прохода железнодорожных путей в неустановленных местах в рамках реализации Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности». О результатах проделанной работы проинформировать председателя совещания до 02.12.2019
Председатель совещания                                                                В.В. Ращупкин
Секретарь совещания                                                                    А.И. Щербакова
2